De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

casum, quo quāuis grauatus est hæreditatem restituere accepta pecunia quantitate, ita ut primo casu procedat d.l. Hæredes §. fin. cum lege sequenti, in secundo vero casu procedat d. versiculus sed & si accepta, d. §. nummis, d.l. Cum pater, rationem differentiæ ponere possumus in eo, quia in primo casu certum est testatorem, qui in nihilo hæredē grauat, imo ei relinquit prælegatū, voluisse, illum præferre cæteris cohæredibus in prælegato, sed ut minus cæteros grauaret, fit cōtributio proportionibus hæreditarijs, & ideo, si prælegatum importet 300. & sint tres cohæredes reliqui duo persoluent ducenta, pro portionibus hæreditarijs; In secundo vero casu, quando hæres grauatus est hæreditatem restituere, retenta, vel accepta certa quantitate, de propria portione censetur testator velle, ut hæres sic grauatus deducat, & insimul imputet, quasi in locum, & subrogationem Falcidiæ, seu Trebellianicæ, quantitas illa subrogetur, ac si iure hæreditario fuisset præcepta, d.l. In quartam versic. sed & si accepta d. §. Nummis d.l. Cum pater in principio, iuncto rescripto D. Adriani, seu Diui Pij, ut contendit Cuiac. d.lib.9. respons. Pap. super d. §. Nummis, & hic intellectus mihi videtur conformis literè supra citatorum iurium, ut pungit Faber. in rationali super d. §. ult. Si autem quæras quare prælegatum fundi, vel alterius corporis hæreditarij, non sit imputandū

3.

in quartam, nisi tantum pro portione hæreditaria non autem in totū sicut pecunia, prout in terminis d.l. Cum pater, & d. §. Nunmis versicul. diuersa, responde id ex eo procedere, quia pecunia fictione iuris censemtur esse in portione hæreditaria; l. Propemodum 88. D. de verborum signific. iuncta interpretatione Diui Pij, at vero in prælegato fundi, non datur aliqua fictio, & in illo censemtur omnes cohæredes habere portionē suam, ex regulal. Meius §. Duobus D. legat. 2. & ideo non potest cohæres totum ex portione sua accipere, sed tantum pro portione hæreditaria, reliquias autem, quas ex portione cohæredum censemtur accipere, minime tenetur imputare, ex regula d.l. In quartam versiculo, pro ea vero parte, cum qua dispositione in dubio censemtur testator se conformare, ex notatis ad l. Hæredes mei §. Cū ita D. ad Trebell. rbi post Alex. Ripa nu. 74. Menoch. lib. 4. præsumpt. 202. & ita pertansit insignis Barbosa ibi in manu scriptis, cui adde Doctissimum Torniell. in repetitione à nu. 6. & sequent. Aduerte tamen necessariū esse, ut prælegatum in quartam imputetur, ut permaneat penes hæredem, nam si hæres sit etiam grauatus secundo restituere, minime tenebitur imputare, ex leg. Si à me 29. D. ad leg. Falcid. l. Acceptis 93. eodem Paul. & Alex. Goueanus. Caesar ind. l. In quartam à nu. 119. ubi testatur nemine dispare Cuiac. 20. quæst. Papin. in d.l. Acceptis. 1001 DIRITI

Inuesti-

Inuestigandum nobis est, an datum causa implendæ conditionis veniat in Trebellianicam imputandum, quæ quæstio inter ipsos Iureconsultos, maxime controuersia est, nam Martianus *in dict. leg.* *In quartam, versiculo, sed & quod affirmatiuam partem amplectitur, cum quo pertranseunt magis communiter scribentes, ut post Bart. num. 10. Berengar. cap. 1. nu. 14. & 61. Alciat. num. 6. Ripa num. 18. Cæsar. num. 174. & 204. Goueanus ad l. In ratione 30. §. Tam & si num. 1. D. eodem titul. & pro regula constituit Peregrin. de fideic. artic. 3. num. 3. & nu. 45. Fab. de coniect. lib. 6. cap. 3. à principio; Stat tamen ex aduerso pro parte negativa textus difficillimus, & eiusdem Martiani locus, *in d. l.* *In ratione 30. §. Tam & si*, ubi textus aperte loquitur de Falcidia, id est, Trebellianica, quæ de fideicōmesso vniuersali desumitur, patet ibi, (*ab eo cui hæreditatem restituere rogatus est*) & tamē incipit idem Martianus constituendo regulam contrariā, ibi (*nam & si autem legis Falcidiae ratione, quæ implendæ conditionis causa hæredi sunt data, in quartam non computentur*) per quem text. contrariam opinionem tenuere Salicet. *in l.* *Filium quem habentem Cod. famil. ercif. ubi Torniell. n. 15. Ripa d. l.* *In quartam num. 72. ubi Cæsar num. 192. cui videtur accedere Cuiac. 8. obs. cap. 4. & lib. 2. respons. Papiniāni super l quod statu liber D. donat. caus. mort. ubi facetur text. illum esse indissolubilem, cui accedit Fa-**

*chin. lib. 5. controuers. cap. 15. versiculo restat, ita ut prorumpant prædicti, versiculum Martiani in d. l. In quartam, sed, & quod) esse spurium, & adulterinum, nec in Basilicis, aut Pandectis Florentinis talia verba reperiri, & vtpote commentitia rejicienda, standumque esse regulæ dict. §. Tam & si. Verum, hæc interpretatio se ipsam fecit, nec alia indiget reprobatione; nec etiam curandum est de alia quam, scripsit Alciat. 6. paradox. cap. 4. Nec de alia, quam approbavit Cæsar *in d. leg.* *In quartam num. 147. & 155. Goueanus super dict. §. Tam & si*, existimat textum in principio loqui de Falcidia, sed à versiculo, tamen, mutare casum, & loqui de quarta Trebellianica, in quam cōputantur ea, quæ dantur hæredi nō pro implemēto, seu figura conditionis, sed magis pro pretio hæreditatis restituendæ; Verum enim vero approbatissimus, & acutissimus Lusitanus non præuidit inepte loquutum Martianū, si decidet in Trebellianicā datū pro pretio imputari, cū iā haberet decisum datum pro simplici conditionis figura semper esse imputandum, d. versiculus sed & quod, quod negat idem Martianus, *in d. §. Tam & si*, deinde ex alio capite conuinicitur Goueanus, quia obiter tantum per legit d. §. Tam & si, Nam si attente per legeret, absque dubio fateretur textum continere latitudinem corruptam, quæ secundum grammaticæ regulas saluari nequit, ut*

Q8. De vna, & altera quarta deducēda ī vñō,

optime aduertit Antonius Faber d. cap. 3. patet ibi (ab eo cui hæreditatem restituere rogatus est) iuncto ibi, quia non conditionis implendæ causa, sed quod ammodo pro pretio inferre iussi sūt ex quibus constat quod in versicul. tamen ab eo, loquutus est in singulari, de eo qui iussus erat inferre pecuniam, & in versiculo, quia, loquitur de plurali, ibi (iussi sunt) continua semper eadem oratione, & casu, vnde textus ille quoad me valde suspectus redditur.

Quam ob rem mihi maxime arridet Fabri annotatio in d. c. 3. quod textus ille in tota sua contextura loquitur tātum de quarta Falcidia, in quam nō computantur data sub figura conditionis, vt bene incipit Martianus à principio, postea subiicit limitationem ad prædictam regulam, in versiculo, tamen, retento semper temate quartæ Falcidiæ, quā do id, quod datur, non tam figura conditionis implendæ infertur, quā pro pretio rerum, quas hæres ex legatis, vel fideicommissis particularibus restituere iussus est; quæ limitatio identificatur cum decisione textus in l. Quod autem, & in l. Qui fundum 87. D. ad leg. Falcid. nec replices contra prædictam interpretationē, de verbis ibi (ab eo cui hæreditatem restituere rogatus est) quia verba illa ut consonent alijs verbis versiculi quia, ibi (iussi sunt) necessario legenda sunt in numero plurali, in hunc modum, ab eis quibus res hæreditarias restituere rogatus est, ut optime

legit Faber d. cap. 3. quo relato transfit Gothofredus in d. §. Tam & si, litera Z, qua lectura omnia inter se conueniunt, ne ipse Martianus sibi dissonare videatur. Legendo etiam in versiculo, quo loco, ibi, hæreditatem, id est, res hæreditariæ, & ita textus ille restituitur ad suum proprium, & genuinū sensum, quem retenta cōmuni litera nunquam ad æquatum inuenies?

Diximus hucusque omnia legata, fideicomissa, vel data etiam causa implendæ conditionis imputari in Trebellianicam, cōtrouertūt Doctores, an æqualiter procedat hæc resolutio in filijs primi gradus, ac in alijs? In quo dubio gloss. 3. in fine in l. Filium, quem habentem Cod. famil. erciscund. & ibi Bald. nu. 6. & obiter ibi Paulus, Immol. in l. In quartam col. 4. num. 17. vbi etiam Succin. iunior numer. 61. tenent negatiuam sententiam, mouentur ex leg. Iubemus Cod. ad Trebellian. vbi filij primi gradus reperiuntur priuilegiati, ne teceantur, in quartam imputare fructus ex rebus fideicomisso subiectis, quia filij debent percipere suam quartam ex ipsis corporibus hæreditarijs, quæ iure hæreditatio ad illos perueniunt, vnde arguunt præ citati Doctores; ergo aperte consequitur filios primi gradus non teneri in suam quartam Trebellianicam imputare legata, fideicomissa, vel acceptum causæ conditionis implendæ, cum hæc nō sint deducta ex ipsis rebus;